
COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI - 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

GESTIONE - GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE, 
PATRIMONIALI ED EXTRA TRIBUTARIE  

Determinazione di AREA 3 n° 144 del 29/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RETTIFICA  DETERMINA N. 1227 DEL 11/09/2019 AVENTE AD 
OGGETTO: “RETTICA DETERMINAZIONE AREA 3 N. 1216 DEL 09/09/2019 AVENTE 
AD OGGETTO:NOMINA REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019-2022”

VISTA la Determina sindacale n° 68 del 23/05/2019 avente per oggetto: “Nomina Responsabili delle 
strutture organizzative di massima direzione (AA.PP.OO.) e di alta professionalità - Attribuzione delle 
funzioni di cui all'art.107 e ss. del D.Lgs. n.267/2000 e art.9 del vigente C.C.N.L. Regioni e 
Autonomie Locali”, con la quale è stato conferito l'incarico al Dott. Claudio Galli – Funzionario 
Contabile – Cat. D6 – quale Responsabile dei Servizi Finanziari e Tributi Area 3° valido fino al 
30/09/2019;

Richiamata la delibera consiliare n. 47/2019 con la quale si è proceduto alla nomina Collegio dei 
Revisori dei Conti del Comune di Aci Castello per il triennio 2019/2022 mediante estrazione a sorte 
in ossequio alla vigente normativa regionale; 

Visto il comma 6 dell' art. 10 della L.R. n.3/2016, nel testo oggi vigente, ove si stabilisce che le  
funzioni di presidente dell'Organo di revisione contabile  sono esercitate  dal componente che ha 
svolto il  maggior  numero di incarichi  di  revisore presso enti  locali  e,  a parità  di  incarichi,  tali 
funzioni sono assunte da colui che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione demografica; 

Richiamata la  Determinazione  dell'Area  III  n.1216  del  09/09/2019,  avente  oggetto:  “Nomina 
Revisori dei Conti per il triennio 2019/2022”, con la quale, tra l'altro, si dava atto che:

1) il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2019/2022 era cosi composto:
            Dr. Trovato Giovanni, nato a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 26/09/1961; 
            Dr. Spampinato Vincenzo, nato a Gravina di Catania il 28/07/1965; 
            Dr. Granatelli Salvatore, nato a Palermo il 15/04/1944; 

2) le funzioni di presidente dell'Organo sarebbero state svolte dal dr. Granatelli Salvatore in 
quanto,  pur  avendo  svolto  lo  stesso  numero  di  incarichi  di  revisore  presso  enti  locali, 
precisamente sei, a parità del dr. Trovato Giovanni, aveva esercitato tale incarico presso la 
ex provincia di Palermo, ente di maggiore dimensione demografica rispetto a quelli presso i 
quali il dr. Trovato ha svolto la funzione di Revisore dei Conti; 

Pagina 1/3



RICHIAMATA la  Determinazione dell'Area III n.1227 del 09/09/2019, avente oggetto: “Rettifica 
determinazione Area 3 n. 1216 del 09/09/2019 avente ad oggetto “Nomina Revisori dei Conti per il 
triennio  2019-2022” con  la  quale  le  funzioni  di  Presidente  dell'Organo  dei  Revisori  dei  Conti 
venivano attribuite al dr. Trovato Giovanni in quanto si dava atto, a seguito di un riesame degli atti 
d'ufficio, che lo stesso risultava avere svolto un numero maggiore di incarichi di revisore presso enti 
locali rispetto agli altri componenti del collegio e precisamente sette;

Vista la istanza di riesame e di rettifica della determinazione del responsabile area 3°  n. 1227 (n.ro 
di  settore 108)  del  11/9/2019 avente  ad oggetto:  “Rettifica  determinazione area 3 n.  1216 del  
09/9/2019 avente ad oggetto: "nomina revisori dei conti per il triennio 2019 – 2022", presentata dal 
prof.  Granatelli  Salvatore,  componente  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  ed  acquisita  al 
protocollo generale dell'Ente con n. 42839 del 22/10/2019; 

Richiamata la comunicazione di avvio del procedimento prot. n. 43460 del 25/10/2019, tendente a 
riesaminare  la  suddetta  determinazione  n.  1227  del  11/9/2019,  con  la  quale  i  componenti  del 
collegio  dei  revisori,  destinatari  della  stessa,  venivano invitati  a  prendere visione  degli  atti  e  a 
produrre, eventualmente, scritti e memorie difensive entro il termine di giorni 10 dal ricevimento 
della comunicazione medesima;

Vista la  nota  prot.  n.  44274 del  31/10/2019  con la  quale  il  dott.  Trovato  produceva  memoria 
difensiva rappresentando che la istanza di riesame e rettifica della determinazione del responsabile 
area 3°  n. 1227 del 11/9/2019 non andrebbe accolta in quanto “il nuovo titolo (ovvero l'incarico 
svolto dal prof. Granatelli quale Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del consorzio ASI ) 
doveva essere prodotto, inderogabilmente, (…) unitamente alla presentazione della domanda e dei  
relativi allegati previsti per la partecipazione al sorteggio....”. In subordine, inoltre, nella succitata 
nota il dr. Trovato evidenziava,  “nella denegata ipotesi in cui valesse il principio reclamato dal dr.  
Granatelli”  di aver svolto incarico, comunicato tra gli allegati alla domanda di partecipazione al 
sorteggio,  quale  componente  del  collegio  dei  revisori  dell'IRCCS ”Bonino Pulejo”  di  Messina, 
azienda inserita nell'IPA,  incarico non preso in considerazione, a suo giudizio erroneamente, nella 
determinazione del  responsabile area 3°  n. 1227 del 11/9/2019;

Considerato che con nota prot. n. 45331 del 08/11/2019, il responsabile del procedimento, ai sensi 
dell'art. 10 bis della L. 241/90 e dell'art.13 della L.R. 7/2019 comunicava al prof. Granatelli il diritto 
di poter presentare per iscritto le proprie osservazioni in merito ai motivi ostativi all'accoglimento 
della sua istanza prot. 42839 del 22/10/2019;

Preso atto che il Prof. Granatelli Salvatore  presentava con note prot. 45492 del 11/11/2019 – prot. 
45642 del 12/11/2019 – prot. 46545 del 18/11/2019 – prot 46556 del 18/11/2019 le osservazioni a 
memoria difensiva richiedendo che l'incarico da lui svolto, quale presidente del collegio dei revisori 
del Consorzio ASI di Palermo, venisse valutato ai fini di quanto previsto dal succitato comma 6 
dell'  art.  10  della  L.R.  n.3/2016,  nel  testo  oggi  vigente,  evidenziando  nel  contempo  che  tale 
informazione era stata inserita nel curriculum vitae allegato alla istanza di partecipazione, così come 
previsto dal bando;

Verificato  che  l'indicazione  dell'incarico  svolto  quale  presidente  del  collegio  dei  revisori  del 
Consorzio ASI di Palermo,  ente  pubblico di carattere  locale  e territoriale,  risulta  effettivamente 
presente nel curriculum vitae allegato alla domanda di partecipazione,  come previsto dal bando, 
presentata dal prof. Granatelli;

Ritenuto che l'IRCCS “Bonino Pulejo” di Messina sia un ente pubblico sanitario non territoriale a 
rilevanza nazionale e, pertanto, non abbia la natura giuridica di ente locale;

Preso atto, per quanto sopra verificato, che il numero di incarichi svolti dal dr.Trovato e dal prof.  
Granatelli quali revisori presso enti locali è per entrambi pari a sette; 

Pagina 2/3



Preso atto che la ex provincia di Palermo, ente presso il quale il prof. Granatelli ha svolto l'incarico 
di revisore, risulta essere ente di maggiore dimensione demografica rispetto agli enti presso i quali il 
dr. Trovato ha svolto la funzione di revisore;

Vista  la  nota  prot.  n.  0048647  del  29/11/2019  con  la  quale  si  comunica  la  chiusura  del 
procedimento avviato su istanza di riesame e di rettifica, presentata dal prof. Granatelli Salvatore, 
prot. n. 42839 del 22/10/2019, della determinazione del responsabile area 3°  n. 1227 (n.ro di settore 
108) del  11/9/2019 avente ad oggetto:  “Rettifica  determinazione area 3 n.  1216 del  09/9/2019  
avente ad oggetto: "nomina revisori dei conti per il triennio 2019 – 2022"

D E T E R M I N A 

per i motivi di cui in premessa 

1. modificare  il  punto  n.  1  del  dispositivo  della   determinazione  Area  III  n.  1227  del 
11/09/2019 nel modo seguente:
dare atto che, ai sensi del comma 6 dell' art. 10 della L.R. n.3/2016, nel testo oggi vigente, 
le funzioni  di Presidente dell'Organo dei Revisori dei Conti del comune di Aci Castello, 
vengono svolte dal Prof. Granatelli Salvatore, nato a Palermo il 15/04/1944; 

 dare atto che il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale- Sezione Distaccata di Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione

 Trasmettere  la  presente  determina  ai  componenti  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  al 
rispettivo indirizzo di posta elettronica certificata;

   

Aci Castello,  29/11/2019 Il Responsabile della Area III
GALLI CLAUDIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

